
AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE”
Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA)

Determina Generale Num. 115 del 14/03/2024

Oggetto:

IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURA NR. 3_24 DEL 08/03/2024 PER LA SOTTOSCRIZIONE 
DELL’ABBONAMENTO SOSTENITORE DELLA RIVISTA QUALITÀ SOCIALE DELL’APS CENTRO CULTURALE 
ARCHÈ. CIG: B09E4836B5



Relazione istruttoria
PREMESSO CHE
- l'attività dell'Azienda Consortile Agro Solidale è finalizzata alla gestione dei servizi alla persona dei quattro comuni

costituenti l’Ambito Territoriale S01-3 mediante la gestione associata ed integrata degli  interventi e dei servizi
sociali in attuazione dei programmi e delle azioni definite nel Piano di Zona del richiamato Ambito Territoriale;

- l’Ente, consapevole del lavoro fondamentale svolto dal complesso sistema dei servizi sociali volto a garantire gli
obiettivi di inclusione e coesione sociale, con particolare riferimento alle azioni di sostegno a favore delle persone
e delle famiglie in condizioni di maggiore vulnerabilità e marginalità, ha sempre curato di mettere a disposizione
dei propri operatori materiale documentale che possa supportarli nel lavoro svolto;

CONSIDERATO CHE
- al prot. gen. n. 2070 del 12/02/2024 dell’Azienda Consortile Agro Solidale è pervenuta la richiesta da parte dell’APS

“Centro Culturale Archè”,  P. IVA 03876190657, con sede legale in Nocera Inferiore (SA) alla via A. De Curtis, 28,
legale rapp.te Rosa De Martino, di sottoscrizione dell’”abbonamento sostenitore” alla rivista “Qualità sociale” per
un importo di € 500,00;

- l’APS “Centro Culturale Archè” è impegnata nel campo sociale e la rivista in parola si pone l’obiettivo di essere a
fianco  dei  soggetti  istituzionali,  in  primis  gli  Ambiti  Territoriali  Sociali,  per  offrire  agli  operatori,  che  vi  sono
impegnati, un supporto qualificato di informazioni e spunti di dibattito sui temi delle politiche sociali;

RILEVATO CHE
- l’affidamento diretto, come definito dal nuovo Codice Appalti D. Lgs. n. 36/2023, consiste nell’affidamento del

contratto senza una procedura di gara e, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice;

- come indicato dall’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, si può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

- l’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede, per gli affidamenti diretti, la stipula mediante corrispondenza secondo
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, che
quindi risulta un valido strumento di comunicazione;

DATO ATTO CHE
- il CDA, con verbale n. 13 del 16 febbraio 2024, accoglieva favorevolmente la richiesta di abbonamento sostenitore

di € 500,00 alla rivista trimestrale “Qualità sociale” dell’APS Centro Culturale Archè;
- l’APS Centro Culturale Archè, con sede legale in Nocera Inferiore (SA) alla via A. De Curtis, 28 – P.IVA 03876190657,

trasmetteva la fattura nr. 3_24 del 08/03/2024 di  € 500,00  per la sottoscrizione dell’abbonamento sostenitore
della rivista trimestrale “Qualità sociale”;

- per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: B09E4836B5;

RITENUTO PERTANTO DI 
- doversi procedere ad imputare la spesa per l’abbonamento in parola al Capitolo n. 305 “Spese di Funzionamento

Azienda” Cod. Macroaggr. 1.02.1.0110;
- dover procedere alla liquidazione della fattura nr. 3_24 del 08/03/2024 di € 500,00;

VISTI
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- la Legge n.241/90;
- la Legge 328/00;
- la Legge regionale n.11/07;
- il D. Lgs. n. 33/2013;
- il D. Lgs. n. 39/2013;
- Il TUEL n. 267/00;
- il D.Lgs.n.165/01;
- la legge 190/2012 ed il D.P.R. 62/2013, in relazione che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse personali

diretti ed indiretti;
- il vigente Piano di Anticorruzione;



- lo Statuto dell’Azienda Consortile “Agro Solidale”;
- il Regolamento di Contabilità;
- il  contratto sottoscritto il  27/07/2022 con il  quale ha assunto la carica di Direttore dell’Azienda Consortile con

decorrenza 01 settembre 2022, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite dal
vigente Statuto;

- la relazione istruttoria che precede;
Per i motivi espressi in premessa che qui s’intendono ripetuti e trascritti

SI PROPONE DI DETERMINARE

1. di  registrare  l’impegno  spesa  di  €  500,00  per  la  sottoscrizione  dell’”abbonamento  sostenitore”  alla rivista
trimestrale “Qualità sociale” dell’APS “Centro Culturale Archè”,  P. IVA 03876190657, con sede legale in Nocera
Inferiore (SA) alla via A. De Curtis, 28, legale rapp.te Rosa De Martino, per un importo di € 500,00, da imputare al
Capitolo n.305 “Spese di Funzionamento Azienda” Cod. Macroaggr. 1.02.1.0110, imp. N. 78/2024;

2. di  liquidare  la  fattura  nr.  3_24  del  08/03/2024  di  €  500,00  emessa  dall’APS  Centro  Culturale  Archè,  P.IVA
03876190657 per l’”abbonamento sostenitore” alla rivista trimestrale “Qualità sociale”;

3. di  pagare l’importo totale  di  €  500,00 mediante bonifico bancario sul  conto corrente  intestato  all’APS Centro
Culturale Archè, agli atti dell’Ufficio;

4. di dare atto che è stato acquisito presso l’ANAC il seguente codice CIG: B09E4836B5;
5. di precisare, altresì,  che saranno assolti gli  obblighi di pubblicazione di cui al  D. Lgs.  n. 33/2013, nell’apposita

sezione di “Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy;
6. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it.

Il Funzionario istruttore
Dott. Umberto Iannotti

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93

IL DIRETTORE
- Vista la relazione del funzionario istruttore;
- Visto il contratto sottoscritto il 27/07/2022 con il quale ha assunto la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a

decorrere dal 01 settembre 2022, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite
dal vigente Statuto;

- Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale;
DETERMINA

- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore;
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/00. 

                                                                                                                                   Il Direttore Generale 
                                                                                                                                 Dott. Gerardo Cardillo

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

115

IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURA NR. 3_24 DEL 08/03/2024 PER LA
SOTTOSCRIZIONE DELL’ABBONAMENTO SOSTENITORE DELLA RIVISTA QUALITÀ SOCIALE
DELL’APS CENTRO CULTURALE ARCHÈ. CIG: B09E4836B5

2024

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 115 Nr. adozione generale: 115
14/03/2024Data adozione:

14/03/2024

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/03/2024

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Attestazione di pubblicazione

La  presente  determina  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  dell’Azienda  consortile  per  15  giorni
consecutivi con decorrenza dal  14/03/2024

Il Responsabile della pubblicazione
Dott. Davide Gargiulo


